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کرات  پشت پرده میانجی گری عمان در مذا

تلاش برای امنیت تنگه هرمز
سفر دونالد ترامپ، رئیس جمهور ایالات متحده به 
خاورمیانه از ۱۳ تا ۱۶ مه ۲۰۲۵ که طی آن از سه کشور عضو 
شورای همکاری خلیج فارس - عربستان سعودی، قطر 
کرد، به درستی توجه  و امارات متحده عربی- بازدید 
جهانی را به خود جلب کرده است. »مدرن دیپلماسی« 
مدعی شد؛ نخستین مقصد ترامپ عربستان سعودی 
، رئیس جمهور آمریکا چندین  بود. در جریان این سفر
توافق نامه دوجانبه با مقامات سعودی به امضا رساند. 
ایالات متحده موفق شد تعهداتی به ارزش ۶۰۰ میلیارد 
دلار سرمایه گذاری از ریاض دریافت کند و توافقی به ارزش 
۱۴۲ میلیارد دلار در حوزه فروش تجهیزات دفاعی منعقد 
کند. همچنین، در جریان سفر ترامپ به عربستان، نشست 
سران کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس در 
ریاض هم برگزار شد. ترامپ از بحرین و امارات متحده 
عربی به دلیل امضای توافقنامه های ابراهیم با اسرائیل در 
سال ۲۰۲۰ که به عادی سازی روابط انجامید، تمجید کرد. او 
ع، رئیس جمهور سوریه، دیدار کرد  همچنین با احمد الشر
و بدین ترتیب نخستین رئیس جمهور ایالات متحده در 
۲۵ سال گذشته شد که با رهبر شام ملاقات می کند. ترامپ 
در تاریخ ۱۳ مه ۲۰۲۵ اعلام کرد که تحریم ها علیه سوریه لغو 
، سوریه را به  خواهد شد. او همچنین در جریان این دیدار

عادی سازی روابط با اسرائیل ترغیب کرد. 

   معمای ایران برای ترامپ
این وبگاه در ادامه آورد: در جریان سفر رئیس جمهور 
، قراردادهایی به ارزش بیش از ۲۴۳ میلیارد  آمریکا به قطر
دلار در حوزه های مختلف از جمله هواپیمایی، دفاعی، 
انرژی و فناوری میان دو کشور امضا شد. مهم ترین این 
قراردادها شامل خرید هواپیماهای بوئینگ و همکاری 
که  GE Aerospace بود. پیش بینی می شود  با شرکت 
این قراردادها باعث ایجاد حدود یک میلیون فرصت 
شغلی در ایالات متحده شود. در بیانیه ای که از سوی 
آمده است: »متحدانی مانند  کاخ سفید منتشر شد، 
قطر در موفقیت ایالات متحده سهیم هستند.« در این 
میان و با وجود تمرکز رسانه ها بر بعد اقتصادی سفر 
ترامپ به شورای همکاری خلیج فارس، او بار دیگر بر 
کید  ضرورت حل وفصل مناقشات ژئوپلیتیکی منطقه تأ
و تعهد خود را به کاهش تنش ها با ایران و احیای برنامه 
جامع اقدام مشترک )برجام( اعلام کرد؛ هرچند مشروط 
به برخی شروط مشخص. ترامپ در عربستان سعودی 
درخصوص ایران مدعی شد: »انتخاب با ایران است... 
این پیشنهاد همیشگی نیست. صادرات نفت ایران را به 
صفر خواهیم رساند.« او در جریان سفرش به قطر نیز ادعا 
کرات بسیار جدی با ایران برای  کرد: »ما در حال انجام مذا
گر این اتفاق بیفتد،  رسیدن به صلحی پایدار هستیم، و ا
عالی خواهد بود.« مواضع ادعایی ترامپ در شرایطی 
کرات میان ایران و ایالات  رسانه ای شد که دور چهارم مذا
متحده درباره احیای برجام به پایان رسیده و با وجود 
ح شدن برخی اختلاف نظرها میان طرفین، فضای  مطر
شده  توصیف  خوشبینانه  محتاطانه  گفت وگوها  کلی 
است. شایان ذکر است که رویکرد ترامپ نسبت به ایران، 
همچون برخی دیگر از موضوعات، تفاوت زیادی با دوره 

اول ریاست جمهوری اش دارد. 

   میانجی گری عمان
این وبگاه در ادامه مدعی شد، هر سه کشور شورای 
همکاری که ترامپ در این سفر به آن ها سفر کرد، نقش 
مهمی در شکل دهی به ژئوپلیتیک منطقه ایفا کرده اند 
و همانند دیگر قدرت های متوسط، تلاش کرده اند فراتر 
از وزن سنتی خود در سیاست جهانی ظاهر شوند. در 
این میان، کشوری که کمتر مورد توجه قرار گرفته عمان 
است؛ کشوری که در برنامه سفر ترامپ جایی نداشت. در 
کرات جاری میان ایران و آمریکا، عمان نقش میانجی  مذا
کرات غیرمستقیمی که در سال ۲۰۱۵  را ایفا کرده است. مذا
ک عمان انجام شد.  به توافق هسته ای انجامید نیز در خا
ترامپ پیش تر از عمان بابت میزبانی »نخستین نشست 
مستقیم میان ایران و ایالات متحده« تشکر کرده بود. 
بدر بن حمد البوسعیدی، وزیر امور خارجه عمان، در 
کرات ایران و آمریکا اظهار داشت:  ارتباط با دور چهارم مذا
»این گفت وگوها شامل ایده هایی مفید و اصیل بود که 
نشان دهنده تمایل مشترک برای دستیابی به توافقی 
شرافتمندانه است.« یکی از مزایای اصلی عمان، داشتن 
سیاست خارجی عمل گرایانه است. این کشور ضمن حفظ 
روابط حسنه با ایالات متحده، مناسبات نزدیکی با ایران 
که در نقش آفرینی میانجی گرایانه اش  نیز دارد؛ عاملی 
بسیار مؤثر بوده است. عنوان سخنرانی وزیر امور خارجه 
کسفورد در فوریه ۲۰۲۴ به خوبی موضع  عمان در دانشگاه آ
این کشور را نمایان می سازد: »گفت وگو با هر کسی، به نفع 
همگان؛ دیپلماسی در جهانی چندقطبی.« این عنوان 
به روشنی بازتاب دهنده رویکرد عمان در قبال مسائل 
پیچیده ژئوپلیتیکی و آمادگی آن برای ایفای نقشی کلیدی 
گفت وگوهای ایران و آمریکا است. تمایل عمان به  در 
کاهش تنش میان ایران و آمریکا تنها از جایگاه دیپلماتیک 
این کشور نشأت نمی گیرد، بلکه دلایل عملی تری نیز در 
میان است. موقعیت جغرافیایی عمان در تنگه هرمز یکی 
از حیاتی ترین گلوگاه های نفتی جهان باعث می شود که 
هرگونه ناآرامی منطقه ای مستقیماً بر امنیت و اقتصاد این 
کشور تأثیرگذار باشد. در حالی که تمرکز عمده تحلیل گران 
و رسانه ها بر سفر اخیر ترامپ به عربستان، قطر و امارات 
معطوف بوده، نمی توان از نقش پررنگ و رو به رشد عمان 
گر ایران  در تحولات ژئوپلیتیکی منطقه چشم پوشی کرد. ا
و آمریکا در نهایت موفق به احیای برجام شوند، بدون 
تردید جایگاه دیپلماتیک عمان در منطقه بیش از پیش 

ارتقا خواهد یافت.

ابتکار عمل جالب عراقچی

تلنگر

ترامپ شخصیت مغروری دارد. به طوری 
که خود را دانا و بقیه سیاستمداران را احمق و 
کودن می نامد. از صحبت های او می توان به 
تکبر بیش از حد او پی برد. ترامپ شخصی است 
که پندارهای معامله گرانه در ذهن خود دارد. 
به طوری که همه چیز حتی روابط آدمیزاد را 
به مثابه یک خرید و فروش نگاه می کند. جهان 
در مغز ترامپ به مانند یک بنگاه معاملاتی 
گر مانند یک  بزرگ است. او فکر می کند که ا
فروشنده سعی کند برای کشور ها کیسه دوزی 
کند دیپلماسی خود را به نحو خوبی انجام داده 
است. ترامپ سعی دارد یک گام جلوتر از یک 
فروشنده رفته و به مانند یک مافیا پا به عرصه 
میدان سیاست گذاشته و با زور و تهدید جیب 
کشور ها را به مانند مشتریان یک فروشگاه، از 
کند. ترامپ یک شخص  پول و سرمایه تهی 
معامله گر است به طوری که دوست دارد فقط 
قرارداد با دیگران منعقد کند. وی هرچند اهل 
گزینه  جنگ نیست اما همیشه عادت دارد 
تهدید نظامی را بر روی میز قرار دهد. این اهرم 
فشار به مانند چماق بر سر کشورها سنگینی 
که هیچ کشوری نمی خواهد زیر  می کند چرا 
سایه جنگ قرار بگیرد. با این حال او طرح لیبی 
سازی ایران را از سوی اسرائیل رد کرد و خواهان 
توافق با جمهوری اسلامی شد. در حالی صندلی 
نتانیاهو را به احترام به جلو هل می داد اما به 
گر بخواهیم خود  کت باش. ا یکباره به او گفت سا
را در جایگاه نتانیاهو بگذاریم باید آرزو می کردیم 
کاش به جای اینکه صندلی را به جلو هل می داد 
هنگام نشستن زیر ما را یک دفعه خالی می کرد 
تا بر زمین بخوریم. چرا که ترامپ نه تنها مدل 
لیبی را نپذیرفت بلکه در غزه و یمن آتش بس 
اعلام کرد. تحریم های سوریه را نیز برداشت و 
پول زیادی از عرب ها در قبال دادن تسلیحات و 
فناوری هوش مصنوعی از آنها گرفت. کلا اسرائیل 
کنار گذاشته شد. اما نکته ای که جالب توجه 
کرات  است و باعث کنار رفتن اسرائیل از مذا
ایران شد. حرکت جالب دکتر عراقچی بود که در 
با توجه به روان شناسی دقیق ترامپ انجام داد. 
او در توئیتر خود گفت نتانیاهو نباید دستورات 
کرات به رئیس جمهور ترامپ  خود را در قبال مذا
دیکته کند. این اقدام باعث خشنودی ترامپ و 
نفرت او از نتانیاهو به طوری که به خبرگزاری ها 
گفت نتانیاهو سعی دارد به من همه چیز را 
دیکته کند. ترامپ با کنارگذاشتن والتز سعی دارد 
کرات را به نتیجه برساند هرچند افرادی مثل  مذا
مارک روبیو بر سر قدرتند. اما ترامپ فقط معیار 
را تصمیمات خود قرار می دهد و سعی دارد 
دستاوردهای مالی خود از خاورمیانه را داشته 
باشد. به طوری که تحریم های عربستان را به 
عربستان به قیمت چند میلیارد دلار فروخت. 
شاید سعی کند تحریم های ایران را در قبال 
پول یا نابودی غنی سازی ایران به کلی رفع کند. 
حرکت جالب دکتر عراقچی توانست نه تنها 
کرات ایران و آمریکا دور کند.  اسرائیل را از مذا
بلکه عرب ها را به ایران نیز نزدیک کرد. چند روز 
کرات وزیر دفاع عربستان  پیش در هنگام مذا
سعودی به ایران آمد. این نشانه ی تقویت 
قدرت دیپلماسی ایران است. حتی ترامپ و 
بن سلمان اخیرا از عربستان و امارات چندین 
تریلیون دلار پول برای سرمایه گذاری در آمریکا 
دریافت کرد. الان ایران عربستان، قطر و عمان 
را در دست خود دارد و روابط خوبی با آنها برقرار 
کرده است. این در حالی است که نتانیاهو به 
خاطر جرمش در دادگاه باید به طور مداوم 
حاضر شود و جنگ غزه فرسایشی شده و آمریکا 

دیگر دوست ندارد این روند ادامه پیدا کند. 

یک تحلیلگر مسائل بین الملل درباره افزایش 
کرات ایران و آمریکا بعد از  ابهامات در مسیر مذا
سخنان ترامپ در ریاض گفت: کسی نمی تواند 
کرات به نتیجه  امروز با قاطعیت بگوید مذا
کره  مذا اتاق  در  آنچه  نمی رسد.  یا  می رسد 
)به صورت مستقیم یا غیرمستقیم( بیان می شود 
صحبت های  معتقدم  بنابراین  است  ک  ملا
کرات  اخیر رئیس جمهور آمریکا بر مسیر مذا
تعیین کننده نیست. امیرعلی ابوالفتح  گفت: 
کنون در جنگ رسانه ای و  ایران و آمریکا هم ا
تبلیغاتی قرار دارند بنابراین طبیعی است که 
به هم بد و بیراه بگویند یا با زبان طعنه و تهدید 
با همدیگر حرف بزنند. ترامپ اخیرا اعلام کرد 
که پیشنهاد مکتوبی را به ایران داده است. 
به نظر می رسد سفر وزیر خارجه عمان به تهران 
برای تحویل دادن پیشنهاد مکتوب ترامپ به 
ایران انجام شد. خواندن پیشنهاد مکتوب 
کرات را بهتر  رئیس جمهور آمریکا جهت مذا
مشخص می کند. وی با بیان اینکه ایران و آمریکا 
کره انجام دهند،  کره برای مذا بیکار نیستند مذا
کره  افزود: ایران و آمریکا با هم برای توافق مذا
می کنند، البته مسیر طولانی و اوضاع خیلی 
کرات  پیچیده است بنابراین پیشرفت در این مذا
کار یکی دو روز نیست اما هر دوطرف می خواهند 
با هم به توافق برسند و در این شکی نیست اما 
محتوای توافقی که ما می خواهیم با آنچه آنها 
می خواهند قدری با هم تفاوت دارد. وی ادامه 
کره ندارند.  داد: ایران و آمریکا هیچ راهی جز مذا

 محمدحسین واحدی 
کارشناس مسائل سیاسی

آرش نجفی رئیس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی ایران
 در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

 هنوز به عمق ناترازی برق نرسیده ایم هنوز به عمق ناترازی برق نرسیده ایم
  

   باید در کشور پلیس برق ایجاد شود

 نه مردم و نه دولت هنوز به عمق فاجعه قطعی برق 

پی نبرده اند

 چرا قطعی برق در ایران به یک بحران پیچیده تبدیل 
شده است؟

 ما در گذشته در کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی ایران به 
کارآمدی  مجلس و دولت اعلام کردیم که فرایند کمی برق و نا
سیستم های تولید و توزیع برق کشور باعث خواهد شد که 
ما در آینده دچار مشکل جدی در زمینه برق کشور شویم. 
راه حل هایی که دولت در این زمینه داد نیز عمدتأ به این 
سمت حرکت کرد که ما باید نیروگاه های تجدید پذیر احداث 
کنیم. این در حالی است که احداث نیروگاه های تجدید 
پذیر راه حل اساسی و کافی برای کبود تولید برق در کشور 
نبوده و نیست. ما باید مباحث تغییر ساعات پیک را تعریف 
می کردیم، توزیع برق را در صنایع با توجه به ساعت مصرف 
تغییر می دادیم و ساعت کشور را تغییر می دادیم که هیچ 
کدام از این اتفاقات رخ نداد. مجلس شورای اسلامی در این 
گر مجلس با تغییر  زمینه همکاری های لازم را انجام نداد. ا
ساعت کشور موافقت می کرد این موضوع در حدود شش 
یا هفت درصد در میزان مصرف برق کشور موثر بود. این 
قانون در سال های گذشته در کشور اجرا می شد اما به یکباره 
توسط مجلس حذف شد. دولت نیز دوباره این پیشنهاد را 
به مجلس ارائه کرد اما مجلس با دو فوریت و یک فوریت این 
لایحه موافقت نکرد و در نهایت به یک لایحه عادی دولت 
تبدیل شد. نکته مهمی که در این زمینه وجود دارد این است 
که نه مجلس و دولت در این زمینه با هم به خوبی همکاری 
می کنند و نه اینکه قواعد تولید را به درستی برنامه ریزی 

کرده ایم. 

  چرا قواعد تولید برق در کشور به درستی برنامه ریزی 
نمی شود؟

که سخنان وزیر نیرو اشتباه است و  همه می دانستند 
شرایط به صورتی نیست که بتوان به یکباره ۲۰ هزار مگاوات 
برق در مدار قرار بگیرد. از روز اول قرار شد روی مصرف برنامه 
ریزی کنیم و اجازه ندهیم میزان مصرف افزایش پیدا کند. این 
در حالی است که تفاوت کمبود برق در تابستان و زمستان 
نیز درک نشد. ما در تابستان مشکل کمبود برق داریم و نه 
در زمستان. در شرایط کنونی زیرساخت های تأمین برق ما 
در زمستان کافی است و آنچه باعث کمبود برق در کشور 
می شود سیستم های برودتی است. به همین دلیل نیز 
باید سیستم های برودتی کشور را احصا می کردیم و راندمان 
آن را بالا می بردیم. واقعیت این است که همه عواملی را که 
کشور تأثیرگذار باشد رها  می توانست روی وضعیت برق 
کرده ایم و به مسائل حاشیه ای پرداخته ایم. آن چیزی که برای 

وزارت نیرو اهمیت دارد تولید برق است و این وزارتخانه انتفاع 
خود را از محل تولید برق می داند و نه کاهش میزان مصرف. 
وزارت نیرو به دنبال فروش است و فروش نیز از تولید به دست 
می آید وبه همین دلیل نیز میزان کاهش مصرف برای این 
وزارتخانه اهمیت ندارد و یا کمتر اهمیت دارد. این وزارتخانه 
بیشتر به دنبال افزایش تولید و فروش است تا اینکه به دنبال 

کاهش میزان مصرف باشد. 

   رئیس جمهور اعلام کرده اند که از ابتدای تابستان 
به ادارات برق داده نمی شود. این اقدام به چه میزان در 

بهبود وضعیت برق کشور موثر است؟
آقای رئیس جمهور در زمستان نیز اعلام کردند نباید مازوت 
سوزی صورت بگیرد. این در حالی است که هنگامی که دولت 
در مقابل صورت مسأله جدی قرار گرفت مازوت سوزی هم 
انجام دادند. وضعیت درباره برق ادارات نیز به همین صورت 
است. شاید برای اداراتی که کارآیی چندانی ندارند قطع برق 
ممکن باشد اما در مورد اداراتی که تأثیر زیادی در مدیریت 
کشور و مسائل اقتصادی دارند نمی توان چنین سیاستی 
را عملی کرد. مدیریت انرژی به صورتی نیست که بتوان به 
صورت دستوری و از بالا به پایین آن را کنترل کرد و بلکه 
نیازمند برنامه ریزی دقیق علمی و بلندمدت است. به همین 
دلیل نمی توان آن چزی که آقای پزشکیان درباره برق ادارات 

عنوان کرد را زیاد با واقعیت های موجود منطبق دانست. 

 در هفته های اخیر گمانه زنی های متعددی درباره 
ح شده  ل مطر احتمال افزایش میزان ساعات برق مناز
است. به چه میزان این گمانه زنی ها می تواند شکل واقعیت 

به خود بگیرد؟
گاهی داشته باشند که  مردم ما باید نسبت به این موضوع آ
هر لحظه این امکان وجود دارد که ما در ساختار برق کشور 
دچار مشکلات جدی شویم. به همین دلیل اینکه میزان 
ساعات قطعی برق با افزایش دما بیشتر شود کاملأ محتمل 
خ خواهد داد. در شرایط  است و به احتمال زیاد این اتفاق ر
کنونی نیز در برخی مناطق کشور روزانه بیش از ۲ ساعت برق 
قطع می شود و گاهی تا۴ ساعت و یا8 ساعت نیز می رسد. 
در نتیجه این احتمال وجود دارد که میزان قطعی برق از ۲ 
ساعت به ۴ ساعت و یا 8 ساعت برسد. ما در زمستhن که 
با کمبود برق مواجه بودیم نیز به موقع نیروگاه ها را اورهال 
نکردیم و به موقع آنها را تعمیر و سرویس نکردیم. به همین 
دلیل به خاطر اینکه بتوانیم در ایام گرم تر سال برق تولید کنیم 

نیروگاه انرژی اتمی را خاموش کردیم. در شرایط کنونی این 
نیروگاه تولید برق ندارد و سوخت آن را نگه داشتیم. همه این 
مسائل اضطرارهایی است که وزارت نیرو با آن مواجه است. 
این در حالی است که نیروگاه های ما هر لحظه امکان دارد 
کنون  دچار چالش و توقف تولید شوند. به همین دلیل از هم ا
نمی توان درباره میزان ساعات قطعی برق اظهار نظر کرد و این 
اتفاق بستگی به برنامه ریزی وزارت نیرو و مصرف مردم دارد. 
در شرایط کنونی باید به همه مغازه ها دستور داشته شود که 
تابلوهای نئون خود را به مدت سه ماه خاموش کنند. ما باید 
جلوی مصرف بی رویه برق را در مغازه ها و ادارات بگیریم و 
اجازه ندهیم در شرایط بحرانی کنونی برخی بدون توجه به 
شرایط برق کشور و مردم بیش از حد نیاز برق مصرف کنند. ما 
باید پلیس برق در کشور ایجاد کنیم. واقعیت این است که نه 
مردم و نه دولت هنوز به عمق فاجعه بحران برق پی نبرده اند. 
نیروی انتظامی به جای اینکه به مسائل غیرضروری ورود کند 
باید به بحران برق ورود کند و همه مغازه ها را مجبور کند که 

تابلوهای نئون خود را خاموش کنند. 

کمبود برق در ایران به سخنرانی ترامپ در   ماجرا 
کنش های زیادی همراه  عربستان نیز کشیده شده که با وا
بوده است. دیدگاه شما درباره سخنان ترامپ درباره کمبود 

برق و انرژی در ایران چیست؟
گر ترامپ تلویزیون ایران را  ترامپ غیب گویی نکرده است. ا
نیز دیده باشد متوجه شده که در زمینه برق ما در کشور با چه 
وضعیتی مواجه هستیم. نکته مهمی که در این زمینه وجود 
دارد این است که ما در مقابل مسائلی که با آن مواجه هستیم 
چگونه رفتار می کنیم و در مقابل کشورهای جهان در مقابل 
مسائل و چالش هایی که با آن مواجه هستند چه رفتاری از 
خود نشان می دهند. ما باید براساس سند چشم انداز در 
سال۱۴۰۴ کشور اول منطقه می شدیم که امروز نه تنها کشور 
اول منطقه نیستیم و بلکه در رقابت با کشورها دیگر منطقه 
در وضعیت عقب تری قرار گرفته ایم. آن رئیس مجلسی که۲۰ 
سال پیش عنوان کرد من قیمت ثابت برق را به مردم ایران 
هدیه می دهم امروز باید پاسخگوی شرایط موجود باشد. 
رئیس جمهوری که سند چشم انداز را کنار می گذارد و براساس 
سلیقه شخصی خود کشور را مدیریت می کند و به جای اینکه 
قیمت برق را همراه با نوسانات اقتصادی تغییر دهد اعلام 
می کند باید آن را ثابت نگه داشت، امروز کجاست که وضعیت 
برق کشور را مشاهده کند؟ وضعیت انرژی و برق کشور نتیجه 
همین سیاست های اشتباه و اقدامات غیر کارشناسی است 

که در گذشته صورت گرفته است. 

احتمال دارد ســاعات قطعی بــرق با افزایش 
دما بیشتر شــود و به احتمال زیاد این اتفاق 
رخ خواهد داد. در برخی مناطق کشور روزانه 
بیش از 2 ساعت برق قطع می شود و گاهی تا 

4 ساعت و یا 8 ساعت نیز می رسد 

باید جلوی مصرف بی رویه بــرق در مغازه ها 
و ادارات را بگیریــم و اجازه ندهیم در شــرایط 
بحرانی برخی بدون توجه به شرایط برق کشور 
و مردم بیــش از حد نیاز برق مصــرف کنند. ما 

باید پلیس برق در کشور ایجاد کنیم 

آن رئیس مجلســی که20 ســال پیــش عنوان 
کرد من قیمت ثابت برق را به مردم ایران هدیه 
می دهــم بایــد پاســخگوی شــرایط موجــود 
باشد. رئیس جمهوری که سند چشم انداز را 
کنار می گذارد امروز کجاست که وضعیت برق 

کشور را مشاهده کند؟

آرمان ملی- احسان انصاری: چالش برق در کشور به یک بحران پیچیده 
تبدیل شده که به احتمال زیاد در تابستان تشدید خواهد شد. این در حالی 
است که در شرایط کنونی میزان ساعات قطعی برق در برخی مناطق کشور 
بیش از2 ساعت اعلام شده است. در همین زمینه عباس علی آبادی وزیر 
نیرو طی نامه ای به صنایع بزرگ اعلام کرد که به علت کمبود شدید برق، 
برق آنها به صورت کامل تا 2 هفته دیگر قطع خواهد شد. البته برخی مقامات 
دولت این مساله را رد کرده اند. این تصمیم با انتقاد تند وزیر صمت مواجه 
شد. اتابک این اقدام را »برخلاف تفاهمنامه منعقده میان دو وزارتخانه« 
خواند. عباس علی آبادی اخیراً با اشاره به بحران کمبود برق از علما و حوزه ها 
خواست که برای بحران خالی بودن سد ها کاری بکنند. به نظر می رسد وزارت 

کشور نیز در ابلاغ این تصمیم دخیل بوده است. خبر قطع برق صنایع بزرگ 
به التهاب و نگرانی های فزاینده در بازار دامن زده است. فعالان اقتصادی 
کنون در حال احتکار فولاد، سیمان و  لان از هم ا می گویند، بسیاری از دلا
شمش و دیگر محصولات هستند. انتظار می رود اجرایی شدن این تصمیم به 
یک شوک قیمتی بزرگ در بازار منتهی شود. اعلام این خبر درست پس از آنکه 
کنش های بسیاری  دونالد ترامپ به مشکلات قطع برق در ایران اشاره کرد، وا
را در میان فعالان و صاحب نظران اقتصادی در پی داشت. »آرمان ملی« به 
همین دلیل و برای تحلیل و بررسی مهم ترین دلایل بحران برق و چشم انداز 
پیش رو با دکتر آرش نجفی رئیس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی ایران گفت وگو 

کرده که در ادامه می خوانید. 

کره  یک فعال سیاسی اظهار داشت: مذا
سیاسی با ایالات متحده، یکی از دشوارترین 
اقدامات دیپلماتیک جمهوری اسلامی ایران 
است. نظام سیاسی ایران بر پایه شعارهای 
عدالت خواهانه و ضد امپریالیستی بنا شده و 
مخالفت با امپریالیسم یکی از اصول راهبردی 
آن محسوب می شود و آمریکا به عنوان نماد 
عینی امپریالیسم معرفی شده است. در نتیجه، 
رویارویی با آمریکا جنبه ای ایدئولوژیک یافته 
کره با  است. از این منظر می توان گفت که مذا
آمریکا در چهاردهه و نیم گذشته، پیچیده ترین 
بوده  اسلامی  جمهوری  دیپلماتیک  تجربه 
کرات به توافق و صلح منجر  است؛ چه این مذا
شود و چه به بن بست و حتی تشدید تنش ها 
کرات را نمی توان  بینجامد. در واقع، این مذا
کشورها  سایر  با  دیپلماتیک  رایزنی های  با 

مقایسه کرد. بسیاری از مشکلات و هزینه هایی 
کنون متحمل شده ایم، در همین مسیر  که تا
مقابله با آمریکا به وجود آمده است.  مهدی 
کراتی  گر قرار باشد مذا ا آیتی بیان داشت: 
که  است  آن  انتظار  گیرد،  صورت  آمریکا  با 
نتیجه ای برد- برد حاصل شود. در شرایطی که 
تحریم های شدید آمریکا فشار مضاعفی بر کشور 
وارد کرده است، دستیابی به توافقی برد-برد 
بسیار دشوار خواهد بود. علاوه بر این، تجارب 
تاریخی نیز ما را به احتیاط بیشتر در این مسیر 
وامی دارد. این فعال سیاسی همچنین افزود: 

امروز نقش مسئولان فرهنگی؛ از روحانیون 
گرفته تا رسانه ها، دانشگاه ها، نویسندگان و 
هنرمندان؛ بسیار حیاتی است. این افراد باید 
کرده و  کنند از افراط گرایی جلوگیری  تلاش 
مانع از ایجاد تنش های داخلی بر سر مسائل 
گر جامعه و  مرتبط با سیاست خارجی شوند. ا
جریان های سیاسی در این باره دچار اختلاف 
شوند و هر گروهی راه خود را برود، بی تردید 
امنیت ملی آسیب خواهد دید. جامعه فرهنگی 
کشور می تواند بستر پذیرش تصمیمات مهم 
را برای مردم فراهم کند. آیتی  تصریح کرد: در 

کشورها، اقلیتی تندرو وجود دارد؛ اما  همه 
این حکمرانی کارآمد است که می تواند این 
گروه ها را مدیریت کند. در کشورهای غربی نیز 
افراط گرایانی حضور دارند، اما کنترل می شوند. 
این کنترل لزوما به معنای منزوی کردن آنها 
نیست، زیرا ممکن است چنین رفتاری آنان را 
در موقعیت مظلومیت قرار دهد و باعث تشدید 
فعالیت هایشان شود. منظور از کنترل، برخورد 
که مشخص  قانونی با آن هاست؛ به گونه ای 
باشد تا چه اندازه می توانند فعالیت کنند و 
چه زمانی پا را از حدود قانونی فراتر می گذارند. 
از  گروه ها می شود.  این مساله شامل همه 
، باید با رویکردی ارشادی به مردم  سوی دیگر
گاهی داد که این اقلیت رادیکال، مانع از تحقق  آ
برنامه های ملی می شود و نباید تحت تأثیر آن ها 

قرار گیرند.

ح کرد   مهدی آیتی مطر

حکمرانیکارآمد،رادیکالهارامهارمیکند

امیرعلی ابوالغتح:

کره ندارند ایران و آمریکا هیچ راهی جز مذا


